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Anotace

Cílem diplomové práce je podrobně zmapovat konfiguraci povinných a volitelných

parametrů směrovacího protokolu OSPF s důrazem na časovače a jejich vliv na

konvergenci sítě. Konkrétně se jedná o parametry Hello a Dead interval, SPF Delay a

Holdtime, Minimum LSA interval a Arrival a změna hodnoty MTU. V teoretické části

jsou podrobně představeny principy a konfigurace protokolu OSPF pro jednu a více

oblastí a podrobně popsány a vysvětleny jednotlivé parametry OSPF. V praktické části je

navržena kruhová topologie s jednou oblastí a páteřní s více oblastmi. Na daných

topologiích byla sledována doba konvergence celé sítě a vyhodnoceno, jak vysoký vliv

mají jednotlivé parametry na rychlost konvergence.

Annotation

Title: Effect parameters timers of OSPF network convergence

The aim of Diploma Thesis is configuration in detail of mandatory and optional OSPF

routing parameters with emphasis on timers and their influence on network convergence.

Specifically, there are these parameters: Hello and Dead interval, SPF Delay and

Holdtime, Minimum LSA interval and Arrival and change value of MTU. In theoretical

part OSPF principles and configuration are presented in detail for one or more areas and

OSPF parameters are described and explained in detail. In practical part there is designed

circular topology with one area and backbone with multiarea. In these topologies there

was monitored time of network convergence and evaluate measure of impact of each

parameter on the convergence.
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Seznam zkratek

ABR – Area Border Router

BDR – Backup Designated Router

DBD – Database Description

DR – Designater Rouder

IA – Inter-Area

LSA – Link State Advertisement

LSACK – Link State Acknowledgement

LSR – Link State Request

LSU – Link State Update

MTU – Maximum Transmission Unit

OSPF – Open Shortest Path First

RID – Router Identification

SPF – Shortest Path First
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1. Úvod

V současné době střední a velké firmy využívají pro chod velkou síťovou

infrastrukturu a jsou na ni víceméně závislí. Je vyžadována velká spolehlivost a rychlost

dostupnosti sítě a při náhlých výpadcích je nutné, aby bylo síťové připojení obnoveno

v co nejkratší dobu. Proto je důležité při tvorbě síťové topologie velmi dobře zvážit, jakou

technologii zvolit, popřípadě jaký vybrat směrovací protokol, který bude pro danou

topologii spolehlivý a rychlý. Existují různé směrovací protokoly, ale pro požadavky

rychlé dostupnosti sítě a spolehlivosti při směrování se jeví protokol OSPF jako vhodné

řešení. Jeho hlavní předností je, že je to linkovací protokol, který reaguje velice rychle na

změnu stavu linky. Pro rychlé a spolehlivé fungování si udržuje následující tabulky.

 Tabulka sousedů – Obsahuje záznamy směrovačů, se kterými je připojen.

 Topologická tabulka – Obsahuje kompletní mapu sítě.

 Směrovací tabulka – Obsahuje nejkratší cesty ke všem směrovačům v síti.

Tato práce je zaměřena na to, jak probíhá naplnění jednotlivých tabulek protokolu

OSPF, poté jak dlouho probíhá kompletní konvergence sítě neboli, jak dlouho trvá OSPF

protokolu, než naplní svoje tabulky, aby je měl aktuální. Je podrobně vysvětlena

komunikace pomocí Hello paketů mezi sousedy, pravidelné odesílání LSA – Link-state

Advertisement paketů, které slouží pro pravidelnou aktualizaci tabulek, jaké jsou typy

LSA paketů a jednotlivé kroky samotné konvergence sítě, než se směrovače přepnou do

stavu FULL a díky tomu jsou připraveni odesílat a přijímat data.

Dále jsou popsány a vysvětleny jednotlivé povinné a volitelné parametry, převážně

časovače, které úzce souvisí se samotnou konvergencí. Jsou zmíněny například Hello a

Dead intervaly, časovače pro výpočet nejkratší cesty neboli SPF časovače. Intervaly pro

zpracování příchozích LSA paketů a doba zpoždění pro zpracování následujících paketů

nebo taky změna hodnoty maximální přenosové rychlosti – MTU.

V praktické části jsou tyto parametry otestovány na dvou topologiích sítě a je změřena

doba konvergence sítě při jejich změně nastavení. Cílem je zjistit, jak vysoký mají vliv

na rychlost aktualizace tabulek například při změně topologie sítě. Na konci jsou tyto

testy vyhodnoceny na jednotlivých parametrech a vše je shrnuto v samotném závěru.
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2. Úvod do OSPF

2.1. Představení OSPF a jejich verze

Open Shortest Path First, zkráceně OSPF, je směrovací protokol, který je

implementován v různých směrovačích včetně směrovačů od společnosti Cisco [1]. Jak

uvádí (EL-SAYED, Ayman a Ahmed ABO-GHAZALA. Optimizing Weights of Open

Shortest Path First (Ospf). Germany: LAP Lambert Academic Publishing, 2011. ISBN

9783846520420.), vývoj automatického systému OSPF začal v roce 1988, který by

poskytl vysokou funkčnost pro uživatele v TCP/IP odvětví. Nazývá se IGP – Internal

Gateway Protocol, do kterého spadá OSPF a v roce 1991 bylo navrhnuto a schváleno, aby

se stal standardem ve směrovacím odvětví.

Protokol OSPF funguje na principu Link-state protokolu. Směrovač si zaznamenává

mapu celé sítě, která se označuje jako topologická databáze. Také vybírá nejkratší cestu

do všech cílových sítí v topologii. Svoje záznamy neaktualizuje v pravidelných

intervalech, ale když nastane změna v topologii.

Tento princip fungování je založen a Dijkstrově algoritmu. Vytvoří si strom

nejkratších cest a poté si zaznamená do směrovací tabulky nejkratší trasy k cílovým

směrovačům.

Základní funkce OSPF [38]:

 Rozdělení sítě na autonomní oblasti

 Škálovatelnost

 Minimální provoz pro aktualizace

 Omezený počet přeskoků

 Možnost využití i u jiných dodavatelů než Cisco

Podrobnější princip fungování Link-state technologie v OSPF protokolu by se dal

rozdělit na 3 hlavní funkce. Nejprve protokol zjišťuje, se kterými sousedy je směrovač

připojen. Najde nejbližšího souseda a vymění si s ním všechny potřebné informace pro

směrování v síti. Pošle Hello paket, který obsahuje informace uložené v tabulce sousedů

(Neighbor table).
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Druhá funkce je, že směrovače si mezi sebou vyměňují informace o topologii sítě,

aby měly aktuální strukturu. Ta je uložena v topologické tabulce, která obsahuje tyto

informace:

 Link ID

 ADV Router

 Age

 Sequence number

 Checksum

 Link

 Count

Poslední funkcí je, že směrovač analyzuje topologii a vybere tu nejoptimálnější cestu

ke směrovači, po které bude pakety odesílat a uloží ji do směrovací tabulky. Obsahuje

trasu ke každému cílovému směrovači. Výpočet nové trasy je početně náročný proces,

proto se provádí výpočet jen minimálně, například když na jedné lince jsou vysoké

výkyvy nebo samotná linka vypadává [10].

OSPF představuje mnoho vylepšení oproti například směrovacímu protokolu RIP:

 Aktualizace topologické tabulky při změně v síti. Díky tomu zajišťuje lepší

přístupnost šířky pásma.

 Konvergence je rychlejší než u protokolu RIP, protože změny se provádí

okamžitě.

 Zajišťuje Load balancing, pro optimální vyváženost sítě. Rozhoduje se podle

aktuální ceny (cost) linky.

 Nabízí logickou strukturu sítě rozdělenou na jednotlivé oblasti (Area). Tím se

omezí přetížení sítě, kvůli aktualizacím tabulek.

 Umožňuje provádět síťový přenos s externími směrovači injektované do

autonomního systému OSPF.

V současné době se používá OSPF v2 pro IPv4 a OSPF v3 pro IPv6. Verze 1 sloužila

jako koncept a nikdy se nedostala do oběhu. Nejprve byla verze 1 vyvinuta pro operační

systém Linux. Další variantou bylo rozšíření procesu s názvem GATED. Po dostatečných

úpravách vznikla v roce 1991 verze 2 a stala se standardem pro směrování podle stavu

linky.

Vývoj počítačových sítí jde stále dopředu. Bylo potřeba zareagovat na adresování sítě

IPv6, proto v roce 1999 vznikla nová verze 3, která využívá pro směrování IPv6. Princip
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fungování obou verzí je velice obdobný, přesto existují rozdíly, které prezentuje

následující tabulka.

Popis OSPFv2 OSPFv3

Směrovací protokol IPv4 IPv6

Propagace síťových adres v rámci oblastí Ne Ano

Adresy pro odeslání informací Vlastní Vlastní


[…]


efektivnost konvergence sítě

Díky výsledkům testů se dají nastavit jednotlivé parametry, aby se dosáhlo

nejoptimálnější konvergence sítě.

Název parametru Změna hodnoty

Hello interval 5 vteřin

Dead interval 20 vteřin

SPF Delay 1 vteřina

SPF Holdtime 5 vteřin

Minimum LSA interval 5 vteřin

Minimum LSA Arrival 1 vteřina

MTU 1500 bajtů

Tabulka 28: Optimální nastavení parametrů pro konvergenci sítě.

Pro konvergenci mezi sousedy je optimální nastavit Hello a Dead interval na zmíněné

hodnoty. Díky tomu může OSPF rychleji reagovat na změnu topologie a provést

aktualizaci tabulek a zároveň je stabilita doby konvergence zachována. Testování

s nižšími hodnotami způsobilo, že samotná síť byla příliš zahlcena častými přenosy Hello

paketů a celkově byla rychlost přenosu dat pomalá a konvergence se prováděla za různou

dobu.

Při výpočtu nové trasy během přenosu není výhodné parametry SPF Delay a Holdtime

nastavit na minimální hodnotu, protože by se trasy neustále přepočítávaly. Přesto je dobré

parametry snížit tak, že se doba výpočtu zkrátí, ale nezahltí celou síť. Výsledek byl

totožný pro obě varianty topologií.

Změna intervalu mezi jednotlivými LSA pakety pro každý scénář i pro každou

topologii způsobilo nestabilitu konvergence a celkově se zpomalila. Proto Není potřeba

snižovat LSA interval a Arrival a doba konvergence se přesto zrychlí při nastavení

ostatních parametrů.

Pro optimální rychlost v celé topologii je vhodné ponechat MTU na defaultním

nastavení 1500 bajtů. Testy potvrdily, že hodnota MTU nemá vliv na konvergenci mezi

sousedy ani pro výpočet nejkratší cesty. Navíc pokud by se posílal větší objem dat,

musely by se rozdělit na mnoho menších paketů, které by mohly síť zahltit.
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9. Závěr

Práce se zabývala podrobnému principu fungování protokolu OSPF na Cisco

směrovačích. Byla popsána datová struktura protokolu, jak fungují oblasti v síti, průběh

výpočtu nejkratší cesty pro směrování a jak nakonfigurovat samotný protokol. Také bylo

vysvětleno, co to je konvergence sítě a jak probíhá po jednotlivých krocích. Mimo jiné

byly také vyjmenovány jednotlivé parametry, které souvisí se samotnou konvergencí a

jak se tyto parametry dají nastavit. Mezi parametry patří například Hello a Dead interval,

SPF Delay a Holdtime, Minimum LSA interval a LSA Arrival a hodnota MTU.

V praktické části byly tyto parametry otestovány na kruhové topologii, kde všechny

směrovače byli v jedné oblasti, a na páteřní topologii, která byla rozdělena na 3 oblasti.

Byla vytvořena série scénářů, ve kterých se parametry testovali v defaultním nastavení,

poté při změně parametru a nakonec se scénáře otestovaly při změně všech parametrů.

Testovala se doba konvergence mezi sousedy, rychlost výpočtu nové trasy a doba obnovy

přenosu při obnově cílového rozhraní. Pro topologii s více oblastmi se navíc testovala

doba obnovy přenosu, když se obnoví ABR směrovač. Jen některé parametry byly

sníženy, protože dobu konvergence zrychlily bez výrazného výkyvu, za to jiné parametry

spíše zpomalovaly konvergenci sítě.

Nejprve se provedly testy s defaultním nastavením, aby byla k dispozici základní

data a poté se změnily parametry Hello a Dead intervalu. Výsledkem testů bylo, že snížení

Hello a Dead intervalu vede k rychlejší detekci změny topologie a případnou reakci na

ni. Celkově tedy mají tyto časovače vysoký vliv na konvergenci.

Změny parametrů SPF Delay a Holdtime mají více vliv na výpočet změny nejkratší

cesty k cílovému směrovači, když během přenosu vypadne směrovač. Během série

odeslaných paketů vypadl jeden směrovač a OSPF musel vypočítat novou cestu. Ukázalo

se, že není potřeba snižovat parametry na minimum a stačilo SPF Delay snížit na 1 vteřinu

a Holdtime na 5 vteřin a výpočet nové cesty byl mnohem rychlejší. Tím pádem mají i tyto

časovače vysoký vliv na konvergenci a zároveň tolik nezahltí síť aktualizacemi.

Byly sníženy i LSA intervaly, které označují, za jak dlouho má směrovač odesílat

další LSA paket s informacemi o změně topologie. Během testování bylo zjištěno, že se

doba konvergence zvýšila, a aktualizace tabulek při každém testu proběhla za různou

dobu. Proto mají LSA intervaly negativní vliv na konvergenci sítě a je doporučeno LSA

interval a Arrival ponechat v defaultním nastavení.
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Ve scénářích byl otestován parametr MTU, zda má vliv na dobu konvergence. Pro

obě topologie se ukázalo, že konvergenci ani dobu výpočtu nové trasy neovlivňuje. Stejně

jako u LSA intervalu není potřeba MTU měnit a může být ponecháno defaultní nastavení.

Navíc snížení MTU by mohlo způsobit zahlcení sítě během přenosu, protože by se data

musela dělit na menší pakety.

Parametry jako změna priority, který slouží pro určení DR a BDR směrovače, nebo

parametr na nastavení maximálního limitu generování LSA paketů nemají význam pro

testování konvergence sítě, proto nebyly v testech zahrnuty.

Testy by se daly rozšířit na větší topologii sítě, která zahrnuje ještě více oblastí než

pouze 3 a mohl by být do topologie zahrnut i Frame Relay, kde budou sítě mezi sebou

vzdáleně připojeny. V této situaci by měl vliv na konvergenci i nastavení priority a volba

DR a BDR směrovače.
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