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Cíl práce: Cílem diplomové práce je podrobně zmapovat konfiguraci povinných a

volitelných parametrů směrovacího protokolu OSPF s důrazem na časovače a jejich vliv na

konvergenci sítě. Konkrétně se jedná o parametry Hello a Dead interval, SPF Delay a

Holdtime, Minimum LSA interval a Arrival a změna hodnoty MTU. V teoretické části jsou

podrobně představeny principy a konfigurace protokolu OSPF pro jednu a více oblastí a

podrobně popsány a vysvětleny jednotlivé parametry OSPF. V praktické části je navržena

kruhová topologie s jednou oblastí a páteřní s více oblastmi. Na daných topologiích byla

sledována doba konvergence celé sítě a vyhodnoceno, jak vysoký vliv mají jednotlivé

parametry na rychlost konvergence.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje známky plagiátu.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent nemá dílčí připomínky. Více viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Úvodem je třeba říci, že práci jsem měl možnost hodnotit již podruhé, kdy v zimním termínu státnic
mnou byla shledána jako naprosto terminologicky, prakticky i věcně nedostatečná.

Je mi líto říci, že ani v druhém pokusu odevzdání práce nedošlo k jejímu dostatečnému zlepšení
hlavně po stránce terminologie. Hned v úvodu student tvrdí, že OSPF je „linkovacím“ protokolem,
MTU je maximální přenosovou rychlostí. Dále využívá další terminologické nepřesnosti (např. někde
překládá „routing information“ jako směrové, někde jako směrovací; „link-state“ jako linkovací, se
stavem linky nebo linkový, apod.). Práce by také zasloužila důkladnou jazykovou korekturu tak, aby
věty v ní dávaly smysl, odpovídala shoda přísudku s podmětem, byly korektně formátované odrážky a
celkově se zlepšila její čitelnost.
Předložená práce je dělená na dvě části – teoretický popis protokolu OSPF, jeho datových struktur a
předávaných parametrů; a praktické měření vlivu jednotlivých časovačů na konvergenci routované
topologie.

Oponent má (stále) výtky ke kvalitativnímu zpracování práce. Autor probírá důležité technické
aspekty bez základní znalosti odborné a ustálené terminologie. Hned na začátku kapitoly 2 se také
dopouští mixování typů odkazů na literaturu. Celý začátek 2.1 je nečitelný, terminologicky nesprávný
a působí stylem převzatým z překladače.
Není pravda, že „Svoje záznamy neaktualizuje v pravidelných intervalech, ale když nastane změna v
topologii.“ => OSPF používá ne tak častou, ale stejně periodickou synchronizaci. Ve výchozím
nastavení 30 minut (viz RFC 2328).
Není pravda, že „Základní funkce OSPF: Rozdělení sítě na autonomní oblasti“, viz hned začátek
citovaného RFC 2328 pod odkazem 38: „It is designed to be run internal to a single Autonomous
System.“ I další odrážky tohoto seznamu působí úsměvně. Další obsah kapitoly 2.1 je zavádějící,
korunovaný tabulkou 1, která obsahuje velké nepřesnosti – například OSPFv2 má vestavěnou
podporu ověřování, například podle již zmíněného RFC 2328, dále pak 2154 nebo 5709.
Na straně 6 – ID směrovače (raději však Router-ID) chybí důležité informace o jednoznačnosti
identifikace routeru v rámci AS (autonomní systém) a zároveň chybí v posloupnosti výběru Router-ID
možnost konfigurovat ručně (platformě nezávislé). Viz RFC 2328, strana 46, kapitola 5.
Rád bych studentovi doporučil nepřekládat doslovně všechny odborné termíny, jelikož v češtině také
ekvivalenty nejsou používány (např. adjancency a přilehlost).
Strana 8, Směrovací databáze – není pravda, že: „jsou nejkratší cesty ke všem směrovačům, které
jsou uloženy ve směrovací tabulce“, uchovávají se spíše informace o dosažitelnosti cílových sítí skrze
směrovače.
Autor pro označení rychlostí, kapacit a přenášených dat nepoužívá jim určené jednotky, ale různě je
zaměňuje (například Mb za Mb/s v kapitole 2.3.2, apod.).
Autor se zapomněl zmínit, že v kapitole 2.4 bude pojednávat nikoli o obecných možnostech nastavení
OSPF (jak by se od diplomové práce dalo čekat), ale že je vztáhne pouze na jednu možnost
konfigurace směrovacího protokolu na platformě Cisco.
Není pravda, že: „Hraniční směrovač mezi oblastmi v topologii. Při použití OSPF protokolu musí být
ABR směrovač členem páteřní oblasti 0.“, existují techniky (například virtual-link), které umožňují
toto omezení obejít. Následující popis ASBR je vůbec nedostatečný. Viz kapitola 16.4 RFC 2328.
Na straně 20 je výpis parametrů hello paketu, který odpovídá tabulce na straně 6. Podobnost mezi
kapitolami 2 a 3 je velmi vysoká, dávalo by větší smysl teoretický přehled z kapitoly 3 integrovat do
kapitoly 2 a praktické řádky textu z kapitoly 2 přesunou do pozdější fáze práce. Takto práce působí
nesourodě a autor se zbytečně 2x věnuje stejné věci. Povinnou součástí hello paketu, která se musí
shodovat mezi sousedy pro navázání adjacency, je i autentizace. A to, i když je vypnutá.
Není pravda, že: „Pro celou síť není určen jen jeden DR směrovač, ale pro každou oblast dané
topologie.“
4.1.2 technologie => topologie

4.1.3 minimum + maximum? Chybný nadpis

4.2. „Pokud je nastaveno, že se nemá fragmentovat IP hlavička, směrovač paket zahodí.“ IP
hlavička obsahuje Dont Fragment bit, který rozhoduje o fragmentovatelnosti paketu, nikoli
hlavičky. Viz RFC 791, strana 8.
4.3.2 „Po dosažení nastavené hodnoty, OSPF vyhodí chybu.“ Kam ji vyhodí?

V celém textu se autor váže k jedné platformě. Vzhledem k otevřenosti protokolu OSPF a jeho velmi
dobré proimplementovanosti napříč různými platformami je toto nevhodné a snižuje to hodnotu
odborného textu.

V druhé části práce autor předkládá praktické testování použití úpravy časovačů protokolu OSPF pro
dosažení rychlejší konvergence sítě při její změně (přidání a odstranění linky nebo souseda). Pro
testování si vybral snad nejméně vhodný scénář – zastaralé hardwarové vybavení a topologie sítě bez
vazby na reálné použití. Jelikož práce postrádá zázemí reálného problému, řešení je umělé a v praxi
nepoužitelné – nezohledňuje kvalitu použitých linek, problematiku přeslechů, možnost zařazení
nestabilních linek, atp. Autor zaměňuje masku sítě s wildcard podobou.
V konfiguraci R3 na straně 39 je chyba v nastavení sítě pro OSPF.
Autor nebere vůbec v úvahu triggered update, který v síti proběhne po vypnutí rozhraní. Pokud
směrovači s aktivním OSPF procesem je přímo odebráno rozhraní s tímto procesem spuštěným, je
automaticky tato trasa prohlášena za nefunkční a informace o tomto je odeslána sousedům.
Autor stále neopustil zcela zavádějící myšlenku na změnu MTU – spíš, než dokazovat, že nesmysl
nezpůsobí žádnou změnu, by bylo lepší popsat, proč je tato myšlenka zcestná.

V kapitole 8 dochází, podobně jako v první verzi této práce, autor k výsledkům, které nejsou
podloženy ani praktickým problémem, který by řešil (např. prostředí reálné sítě v existující
organizaci), ani zkoumáním různých nastavení na vhodněji zvolené topologii. Předkládá tak
důvěřivému čtenáři „čísla“ s doporučením jejich nejvyšší správnosti bez další reflexe možného
dopadu použité technologie nebo dalších vlivů okolního prostředí. Nevhodnost všech těchto aspektů
vychází z hlubšího nepochopení principů networkingu a problematiky OSPF.

Práce, i přes viditelný pokrok od její první odevzdané verze, obsahuje velké množství faktických,
pravopisných, terminologických a technických chyb, pro které nelze doporučit tuto práci k obhajobě.
Důrazně doporučuji autorovi změnu tématu a vypracování nové práce, nikoli další pokus o přepsání
této práce.

Otázky k obhajobě:

Opravte tvrzení v práci a vysvětlete vztah masky sítě a wildcard pro IPv4.
Opravte zbytek nepravdivých vytknutých tvrzení výše v posudku.
Jak byste konfigurovat OSPF časovače v případě použití přenosových technologií na bázi drátového a
bezdrátového ethernetu, IPsec tunelů a pomalu vytáčených linek?

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: F

V Hradci Králové, dne 16. května 2018
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